Criado Por: SIZENANDO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ SIZENANDO

                                  0000586250007E00278F029A7D0252BF

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5012/18/06/2021

               PROJETO DE LEI Nº ................

Concede o título de Cidadão Emérito ao Sr.

''Álvaro Luíz Paiz Machado''.

Art. 1 - Outorga o título de Cidadão Emérito ao Sr. Álvaro Luíz Paiz Machado.

Art. 2 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pelotas, 17 de junho de 2021

José Sizenando dos Santos Lopes

Vereador

 Líder da Bancada do Partido Democratas

Criado Por: SIZENANDO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000586250007E00278F029A7D0252BF

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5012/18/06/2021

JUSTIFICATIVA

Álvaro Luíz Paiz Machado - Dr. Álvaro

Nascido em Pelotas, Álvaro Luís Paiz Machado, participou desde muito cedo do PSKC (

Princesa do Sul Kennel Club), onde, ainda pequeno, frequentava as reuniões de diretoria

juntamente com seu pai, o advogado Dr. Ary Lopes Machado. Concluiu o Curso de piano

no Conservatório de Música de Pelotas e graduou-se em Medicina Veterinária.

Resolveu, desde o início de sua trajetória profissional, ajudar e facilitar e acesso ao

atendimento veterinário para animais de pessoas menos favorecidas, tornando-se

referência. Ajudou na formação do canil da Brigada Militar em Rio Grande (onde recebeu

o brasão do Canil do 6 BPM) e na formação do Canil do 9 BIMtz (onde foi agraciado com o

título de amigo do BIMtz.

Mantém sob sua tutela 42 animais (cães e gatos) e atua como médico veterinário em

Pelotas.

Câmara Municipal de Pelotas, 17 de junho de 2021

José Sizenando dos Santos Lopes

Vereador

 Líder da Bancada do Partido Democratas